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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PANEVĖŽIO MIESTO INTEGRUOTOS TERITORIJOS VYSTYMO 2014–2020 M. PROGRAMOS PROJEKTŲ SĄRAŠO PATVIRTINIMO
2014-03-12
Panevėžys

1. Problemos esmė
2013 m. rugpjūčio 29 d. Panevėžio miesto savivaldybės taryba sprendimu Nr. 1-250 „Dėl pritarimo Panevėžio miesto savivaldybės dalyvavimui rengiant ir įgyvendinant Panevėžio miesto integruotą teritorijos vystymo programą“ nusprendė pritarti Panevėžio miesto savivaldybės dalyvavimui rengiant ir įgyvendinant Panevėžio miesto integruotą teritorijos vystymo programą 2014-2020 m. Integruotos teritorinės investicijos (ITI) bus įgyvendinamos daugiasektorinių strategijų pagrindu. Lietuva ITI naudoja tvariai miestų plėtrai, demografinėms ir užimtumo problemoms spręsti. Veiksmai, numatomi įgyvendinti kaip ITI, taikomi spręsti kompleksines, su keletu sektorių susijusias problemas, investicijas koncentruojant teritoriniu principu (tikslinėse teritorijose). Integruota teritorijos vystymo programa rengiama išskiriant kompleksines (URBAN tipo) taip pat atskirų sektorių (transporto, aplinkosaugos, socialinės įtraukties, užimtumo) priemones (regionines, valstybines, kt.) ir priemones, kurios bus įgyvendinamos BIVP (bendruomenės inicijuojama vietos plėtra) būdu. Šiuo Tarybos sprendimu siekiama patvirtinti integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašą. LR Vidaus reikalų ministerija rekomenduoja prioritetą teikti sudėtingesniems projektams arba projektams, kuriems yra parengti techniniai dokumentai. Patvirtinus integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašą galės būti pradėti paruošiamieji darbai iki teikimo Tarybai tvirtinti ITI programą, t.y. rengiami investiciniai projektai, kurie yra būtini rengiant ir įgyvendinant šią programą (išlaidos tinkamos nuo 2014 m.), analizuojami teisiniai aspektai (pvz. autobusų stoties rekonstravimui būtini atlikti teisiniai veiksmai), teritorijų planavimo dokumentų rengimas (detalieji planai ir pan.). Integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programa bus pilnai parengta tik patvirtinus 2014-2020 metų Europos sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programą ir LR Vidaus reikalų ministerijai parengus rekomendacijas, bendras visiems 5 didiesiems miestams bei patvirtinus finansavimo sąlygų aprašus, kurie numatys kurios veiklos bus tinkamos. 
Teikiamas integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašas pagal 2 numatomus uždavinius, kurie yra lygiaverčiai. Projektai teikiami abėcėlės tvarka, nenumatant prioretiškumo. Planuojamuose projektuose pagal uždavinius numatomos tokios preliminarios veiklos:
1. Uždavinys – skatinti teritorijos  patrauklumą investicijoms, verslo plėtrai, naujų darbo vietų kūrimui.
Autobusų stoties teritorijos konversija, pritaikant ją komercinei ir bendruomenių veiklai (techninių dokumentų parengimas; autobusų stoties pagrindinio pastato rekonstrukcija, pritaikant jį administracijos, bendruomenės ir verslo poreikiams; dengtų peronų įrengimas keleiviams; autobusų išvykimo aikštelės rekonstravimas ir papildomų dviejų autobusų atvykimo aikštelių įrengimas; autobusų sustojimo ir manevravimo aikštės su inžineriniais tinklais atnaujinimas; patalpų, įėjimų, nuovažų ir pėsčiųjų takelių neįgaliems keleiviams pritaikymas; informacinės sistemos modernizavimas; šilumos, vandentiekio, nuotekų ir kitų inžinerinių komunikacijų atnaujinimas; ūkinio įvažiavimo ir aikštelės iš Ukmergės gatvės pusės sutvarkymas; įvažiavimo ir išvažiavimo į (iš) autobusų stotį automatinių kontrolės postų įrengimas; autobusų stoties teritorijos pėsčiųjų ir transporto eismo saugumą užtikrinančių priemonių: stebėjimo kamerų, užkardų, paaukštintų pėsčiųjų takų, apsauginių tvorelių ir kt. įrengimas ir kt.);
Autobusų stoties prieigų sutvarkymas (techninių dokumentų parengimas; automobilių stovėjimo zonos išplėtimas, daugiaaukštės automobilių stovėjimo aikštelės įrengimas; prieigų sutvarkymas (skveras, apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra, mažosios  architektūros elementų įrengimas ir pan.) ir kt.);

Jaunimo sodo sutvarkymas, skatinant aktyvų laisvalaikį, didinant lankytojų srautus, skatinant smulkiojo ir vidutinio verslo plėtrą (techninių dokumentų parengimas; dviračių ir pėsčiųjų takų rekonstrukcija; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra;                                                                        mažosios architektūros elementų įrengimas; vaikų žaidimo, lauko treniruoklių ir sporto aikštelių įrengimas; želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas; inžinerinių tinklų rekonstrukcija ir plėtra; dirbtinio ledo čiuožyklos įrengimas visuomenės poreikiams; laikinų prekybos ir paslaugų vietų įrengimas;  viešojo tualeto rekonstrukcija; stovėjimo aikštelės įrengimas ir kt.);
J. Biliūno g. 12 teritorijos (buvusi karinio dalinio aviacijos dirbtuvių 13,27 ha teritorija) pritaikymas smulkiojo ir vidutinio verslo, turizmo plėtrai (techninių dokumentų parengimas;                                   apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra; mažosios architektūros elementų įrengimas;                          informacinių stendų įrengimas; želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas;                                                               privažiuojamo kelio kapitalinis remontas; pėsčiųjų takų rekonstrukcija ir plėtra ir kt.);

Laisvės aikštės ir jos prieigų sutvarkymas, didinant patrauklumą investicijoms ir verslo plėtrai (techninių dokumentų parengimas; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra;                                                                          mažosios architektūros elementų įrengimas; želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas;                                                               inžinerinių tinklų rekonstrukcija ir plėtra; Moigio gatvės sutvarkymas (įtraukiant Kraštotyros muziejaus kiemelį), Birutės ir Perkūno gatvių sutvarkymas;                                                                                                                             Laisvės aikštės ir jos prieigų sutvarkymas ir kt.);
Senvagės sutvarkymas, sudarant sąlygas atsirasti laikinoms prekyboms vietoms, taip didinant susijusios teritorijos (Kranto g., Sausio 13-osios skvero) patrauklumą investicijoms ir smulkiojo bei vidutinio verslo plėtrai (techninių dokumentų parengimas; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra;                                                                          mažosios architektūros elementų įrengimas; želdynų  ir kraštovaizdžio sutvarkymas;                                                               inžinerinių tinklų rekonstrukcija ir plėtra; Kranto g. sutvarkymas; dviračių tako (nuo Elektros g. iki Respublikos g., apie 2,7 km) sutvarkymas; tiltelių rekonstrukcija ir tilto remontas Senvagėje;                               fontano rekonstrukcija; laikinų prekybos vietų Senvagėje įrengimas; vaikų žaidimų aikštelės plėtimas ir lauko treniruoklių skaičiaus didinimas; dangos keitimas; Sausio 13-osios skvero sutvarkymas ir kt.);

2. Uždavinys – modernizuoti viešąsias erdves, kuriant naujus ar stiprinant esamus traukos centrus.
Bendruomenių rūmų rekonstrukcija ir modernizavimas, prieigų sutvarkymas, didinant kultūros išteklių prieinamumą, lankytojų srautus (techninių dokumentų parengimas; pastato rekonstrukcija ir modernizavimas; inžinerinių tinklų rekonstrukcija;                                                                                      mažosios architektūros elementų įrengimas prieigose; stovėjimo aikštelės rekonstrukcija; aplinkos sutvarkymas (fontano rekonstrukcija, laiptų sutvarkymas, dangos pakeitimas, pėsčiųjų takų rekonstrukcija) ir kt.);

Gyvenamosios aplinkos gerinimas, išnaudojant esamą infrastruktūrą (techninių dokumentų parengimas; automobilių parkavimo vietų įrengimas; esamų privažiavimų rekonstrukcija ir plėtra; pėsčiųjų takų rekonstrukcija ir plėtra; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra; aikštelių šiukšlių konteineriams įrengimas; vaikų žaidimų aikštelių ir sporto aikštelių įrengimas; želdynų sutvarkymas ir kt). Siūloma numatyti tvarkyti daugiabučių namų kiemus esančius Elektros g., Aldonos g., Vilniaus g., Tulpių g., Klaipėdos g. Kokias etapais ir kurios teritorijos galėtų būti tvarkomos bus analizuojama investiciniame projekte;        
Kultūros ir poilsio parko modernizavimas, gerinant miesto gamtinę aplinką ir gyvenimo kokybę, skatinant lankytojų srautus, aktyvų laisvalaikį (techninių dokumentų parengimas;                             dviračių ir pėsčiųjų takų rekonstrukcija ir plėtra; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra;                                                                          mažosios architektūros elementų įrengimas; vaikų žaidimų aikštelės įrengimas;                                želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas; inžinerinių tinklų įrengimas; upės krantinės sutvarkymas;                                                                                         ekstremalaus sporto aikštelių rekonstrukcija ir plėtra; pėsčiųjų tilto rekonstrukcija; šunų vedžiojimo aikštelės rekonstrukcija ir kt.);

Nepriklausomybės aikštės ir jos prieigų sutvarkymas, didinant kultūros išteklių prieinamumą ir lankytojų srautus (techninių dokumentų parengimas; Nepriklausomybės aikštės dangos keitimas;                        apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra; mažosios architektūros elementų įrengimas;                          viešojo tualeto rekonstrukcija; želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas;                                                               inžinerinių tinklų rekonstrukcija ir plėtra ir kt.);

Nevėžio upės ir pakrančių sutvarkymas, skatinant lankytojų srautus (atkarpa nuo Stoties g. tilto iki Nemuno g. tilto) (techninių dokumentų parengimas; upės vagos tvarkymas; pakrančių tvarkymas; salelių pritaikymas visuomenės poreikiams ir turizmui; paviršinio vandens nuotekų išleistuvių remontas; apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra; mažosios architektūros elementų įrengimas; pušynėlio sutvarkymas; šunų vedžiojimo aikštelės rekonstrukcija ir kt.);

Skaistakalnio parko modernizavimas, pritaikant bendruomenės poreikiams (techninių dokumentų parengimas; dviračių ir pėsčiųjų takų rekonstrukcija (nuo estrados iki tiltelio, apie 0,5 km);               apšvietimo sistemos rekonstrukcija ir plėtra; tiltelių rekonstrukcija;                                                 mažosios architektūros elementų įrengimas; upės pakrantės pritaikymas maudynėms;                            vaikų žaidimo aikštelės įrengimas; šunų vedžiojimo aikštelės įrengimas; vasaros estrados įrengimas/rekonstrukcija; parkavimo aikštelės įrengimas pagal aikštelių planą;                                                                             upės krantinės sutvirtinimas ties prekybos centru „Maxima“; inžinerinių tinklų įrengimas;                              želdynų ir kraštovaizdžio sutvarkymas; futbolo stadiono įrengimas (šalia J. Biliūno gatvės); „Futbolo akademijos“ stadiono rekonstrukcija (bėgimo takelių rekonstrukcija, apšvietimo rekonstrukcija, prieplaukos sutvarkymas ir kt.) ir kt.);

Teritorijos prie „Ekrano“ marių (prie J. Biliūno g.) konversija, pritaikant ją aktyviam poilsiui ir užimtumui ir vietos verslo skatinimui (paplūdimio įrengimas;                                                                                                                                                                      persirengimo kabinų ir lauko tualeto įrengimas; mažosios architektūros elementų įrengimas;                            vaikų žaidimo aikštelės įrengimas; tinklinio aikštelės įrengimas; pėsčiųjų ir dviračių takų rekonstrukcija; privažiuojamosios gatvės iki J. Biliūno gatvės rekonstrukcija;                                                                   automobilių stovėjimo aikštelės įrengimas; rūšiavimo atliekų konteinerių aikštelės įrengimas;                  pantoninio liepto pastatymas ir kt.);

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai

Šiuo metu teikiamas Tarybos sprendimo projektas, kuriame siūloma patvirtinti integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašą Mero potvarkiu sudaryta darbo grupė pritarė projektų sąrašui ir planuojamoms veikloms juose. Projektams taip pat pritarta 2014 m. kovo 12 d. IPAG posėdyje. Atsižvelgiant į LR Vidaus reikalų ministerijos rekomendacijas projektų sąrašas buvo pristatytas Panevėžio verslo atstovams 2014 m. vasario 19 d. Panevėžio „spaudos klubo“ renginyje, taip pat nuo vasario 18 d. iki vasario 28 d. viešintas visuomenei Panevėžio miesto savivaldybės internetiniame puslapyje, „Facebook“ profilyje, miesto dienraštyje „Sekundė“. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindas, kokių pozityvių rezultatų laukiama
Priėmus šį sprendimą Panevėžio miesto savivaldybės administracija galės pradėti parengiamuosius darbus, kurie paspartins 2014-2020 m. ES paramos įsisavinimą. Įgyvendinus programoje numatytas priemones padidės Panevėžio miesto konkurencingumas, bus sukurtos palankesnės sąlygos SVV subjektams, pagerės gyvenamoji aplinka.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Planuojama, kad Panevėžio miesto savivaldybės tikslinei teritorijai ir integruotai teritorijos vystymo 2014-2020 m. programai bus skirta apie 70 mln. Lt. ES lėšų.  Programos „URBAN“ tipo priemonėms planuojamas finansavimo intensyvumas 85 proc. ES lėšos, 15 proc. bendrojo finansavimo lėšos, iš jų 7,5 proc. valstybės biudžeto lėšos ir 7,5 proc. Savivaldybės indėlis. Panevėžio miesto savivaldybei 2014-2020 m. periodu, esant 7,5 proc. finansavimo intensyvumui, reiktų skirti apie 6,2 mln. Lt prisidėti prie programos įgyvendinimo. 

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta
Priėmus sprendimą neigiamų pasekmių nebus. Teigiamos pasekmės – pritrauktos ES fondų lėšos miesto plėtros projektų įgyvendinimui. Sprendimo projektas įvertintas antikorupciniu požiūriu. Korupcijos pasireiškimo rizika maža.
6. Kieno iniciatyva parengtas Tarybos sprendimo projektas 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.

7. Tarybos sprendimo projektas suderintas su Savivaldybės meru V. Satkevičiumi, mero pavaduotoju M. Grėbliūnu, Administracijos direktore K. Vareikiene, Tarybos sekretore I. Mazaliauskiene, Teisės skyriaus vedėja D. Svireliene, Investicijų skyriaus vedėja Diana Bajorūne, vyr. kalbos specialiste D. Petruityte.

8. Pridedama. Panevėžio miesto integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašas, 1 lapas.
Investicijų skyriaus vedėjo pavaduotoja        
                                                                 Lina Bareikienė

